دهه‌های اخیر به دلایل گوناگون، منطقه‌ای پرآشوب، پرتنش و بحران‌خیز بوده‌است. دو کشور بزرگ این منطقه یعنی جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی مهم‌ترین بازیگران سطح منطقه‌ای این منطقه ژئوپلیتیک هستند که به‌لحاظ ایدئولوژیکی و منافع در تعارض‌اند.

پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹، گسل‌های ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی زیادی را میان دو کشور ایجاد کرد که در برهه‌های زمانی خاص و رویدادهای تاریخی فعال می‌شوند. کشور ایران به دلایل تاریخی، نیروی انسانی و موقعیت ژئوپلیتیکی همواره یکی از قدرت‌های منطقه‌ای بوده و بر همین اساس نسبت به تحولات پیرامون خود حساس بوده و نقش فعالی ایفا

همچنین این کشور روزانه ۲۸۰ هزار بشکه نفت را از منطقه بی‌طرف استخراج کرد و به حساب عراق می‌فروخت. در مجموع، از کمک‌های مالی و جنسی ۷۰ میلیارد دلاری کشورهای حوزه خلیج فارس به عراق در زمان جنگ با ایران، ۳۰ میلیارد دلار آن توسط عربستان سعودی پرداخت شد (سادات عظیمی، ۱۳۷۵: ۱۲۶). علاوه بر آن، عرضه بیش

حمله عراق به کویت در ۱۱ مرداد ۱۳۶۹/۲ اوت ۱۹۹۱ و اشغال این کشور در کمتر از ۲۴ ساعت و نامیدن آن به نام «استان شانزدهم عراق» باعث شد تا اعضای شورای همکاری که خود در تقویت صدام حسین در جنگ ایران-عراق نقش مستقیم داشتند، متوجه بشوند که دشمن اصلی آنان صدام حسین و رژیم بعث عراق است.

به نظر می‌رسد که در این دوره، جمهوری اسلامی با تغییر نگاه سیاسی آرمانی خود بر مبنای «ام‌القرای جهان اسلام» و هدف‌گذاری برای «امت اسلام» به نگاه واقع‌گرایانه و عمل‌گرایانه به نظام بین‌الملل و قوانین حاکم بر آن، به دنبال اعتمادسازی و هر چه بیشتر

۱۹۸۷ (مرداد ۱۳۶۶) که منجر به شهادت ۲۷۵ نفر از حجاج ایرانی شد، تنش میان ایران و عربستان افزایش یافت و در پی آن روابط رسمی دو کشور قطع شد. به‌طور کلی، در این دوره ایران انقلابی شیعی با ماهیت ضدغربی و با آرمان‌های صدور انقلاب و دیدگاه تأمین امنیت منطقه‌ای بدون دخالت قدرت‌های فرامنطقه‌ای رودروی عربستان سعودی وهابی و هم‌پیمان آمریکا و غرب و معتقد به تأمین امنیت منطقه با مشارکت قدرت‌های جهانی قرار داد.

ایران پس از پایان جنگ با عراق به دنبال بازسازی نقش منطقه‌ای خود در منطقه خلیج فارس و جنوب غرب آسیا بود و راه‌کار آن را در احیاء روابط منطقه‌ای خود با همسایگان می‌دانست. بر این اساس، جمهوری اسلامی ایران خواستار روابط رسمی با عربستان شد. بدین ترتیب، ارتباطات دیپلماتیک دو کشور که پس از حادثه خونین حج سال ۱۳۶۶/۱۹۸۷ قطع شده بود، بار دیگر در فروردین ۱۳۷۰/مارس ۱۹۹۱ از سر گرفته شد و هر دو طرف سفارت‌خانه‌های خود را در پایتخت‌های یکدیگر بازگشایی کردند.

۳- دوره دهه اول هزاره سوم و سال‌های اخیر

در سال‌های آغازین هزاره سوم، روابط رو به بهبود عربستان سعودی با ایران در اواخر سده بیستم، بار دیگر به دلیل حوادث سیاسی داخلی در کشورهای عضو شورای همکاری و

عوامل مختلفی در ایجاد این رابطه پیچیده، پرفراز و نشیب و پرتنش نقش داشت که شرح و تحلیل هر یک از آن‌ها و تأثیرش بر روابط عربستان- ایران، جزئیات و حواشی بسیار زیادی دارد که سعی شده‌است به صورت فشرده و اختصار در این قسمت بیان شود:

- سقوط رژیم بعث عراق و مسئله طرح ادعای هلال شیعی

از دید سران سعودی، حمله گروه ائتلاف بین‌المللی به رهبری ایالات متحده آمریکا به عراق در روزهای پایانی سال ۱۳۸۱/۲۰ مارس ۲۰۰۳ و فروپاشی رژیم صدام حسین در عراق منجر به پایان یافتن سلطه سنی‌ها بر ساختار سیاسی عراق و آغازگر احیاء و بازخیزی شیعیان در این کشور بزرگ جنوب غرب آسیا شد.

- مسأله پرونده هسته‌ای ایران، تحریم‌ها و برجام

در دوره انقلاب اسلامی، با رسانه‌ای شدن مسأله فعالیت‌های هسته‌ای ایران در مرداد ۱۳۸۱، بهانه لازم برای تبلیغات ایران‌هراسی بیش از گذشته فراهم شد. مسأله هسته‌ای ایران، اختلافات سیاسی غرب با جمهوری اسلام ایران تشدید کرد و بر همین اساس، در اسفند ۱۳۸۴ / مارس ۲۰۰۶ پرونده هسته‌ای ایران از شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شد. شورای امنیت سازمان ملل متحد به استناد فصل هفتم منشور سازمان ملل، از فروردین ۱۳۸۶ / مارس ۲۰۰۷ تا ژوئن ۲۰۱۰ سه قطعنامه تحریمی (قطعنامه ۱۷۴۷ در ۲۴ مارس ۲۰۰۷، قطعنامه ۱۸۰۳ در ۳ مارس ۲۰۰۸ و قطعنامه ۱۹۲۹ در ژوئن ۲۰۱۰) علیه برخی اشخاص، صنایع، بانک‌ها، شرکت‌ها، دانشگاه‌ها و صادرات و واردات و برخی کالاهای استراتژیک به ایران تصویب کرد. علاوه بر آن، تحریم‌های اتحادیه اروپا تحریم‌های دو جانبه از سوی ایالات متحده آمریکا، کانادا و بریتانیا

عربستان سعودی که از بهار عربی در مناطق شرقی کشور خود در امان نمانده بود، در پی اعتراضات مکرر مردم در استان الحساء، در ۱۱ ژوئیه ۲۰۱۳، یکی از رهبران معترضان شیعه، به‌نام شیخ نمر باقر النمر را با اقدام مسلحانه بازداشت کرد. در نوامبر ۲۰۱۴، حکم اعدام نمر از جانب دادگاه ویژه جزیایی عربستان سعودی اعلام شد و با تأیید دادگاه تجدیدنظر، حکم او تأیید شد. دولت سعودی بدون خبر قبلی، شیخ نمر را در ۱۲ دی ۱۳۹۴/۲ ژانویه ۲۰۱۶ اعدام کرد. خبر اعدام شیخ نمر موجی از اعتراضات گسترده علیه آل سعود در جهان و از جمله در ایران برانگیخت. در نیمه شب روز نخست اعلام خبر اعدام شیخ نمر، در اقدامی مشکوک تعدادی به سفارت عربستان در تهران و کنسولگری این کشور در مشهد حمله‌ور شدند و خسارت‌هایی به این اماکن وارد کردند.

با استعفای منصور هادی، صنعا پایتخت یمن به‌دست حوثی‌ها افتاد و منصور هادی به عدن و سپس به عربستان گریخت. براساس طرح شورای همکاری در سال ۲۰۱۱ که یکی از بندهای اساسی آن نظارت کشورهای شورای همکاری بر اجرای طرح در یمن بود، زمینه مداخله کشورهای عضو شورای در امورات داخلی یمن را فراهم می‌ساخت (صادقی اول و نقدی عشرت‌آباد، ۱۳۹۳: الف: ۶۳). در ۶ فروردین ۱۳۹۴ برابر با ۲۵ مارس ۲۰۱۵، عربستان سعودی با تشکیل ائتلافی از برخی کشورهای عربی، به بهانه دستیابی حوثی‌های یمن به موشک‌های بالستیک و در حمایت منصور هادی برای بازگشت به قدرت، به یمن حملات

حمله به مراکز دیپلماتیک عربستان سعودی در ایران را محکوم کردند و ایران را حامی تروریسم و مداخله‌گر در کشورهای عربی دانستند.